ESTADO DO MARANHÃO

MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO
PODER LEGISLATIVO
CAMARA MUNICIPAL

Rua Bahia Nº171-Centro-São Francisco do Brejão-MA.CEP:65.929-000-
CNPJ:01.616.682/0001-24

INDICAÇÃO nº 43/2024

Exmo. Francisco Oliveira de Lima

MD. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO/MA.

Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve, com assento nesta Casa Legislativa, vem perante

Vossa Excelência, amparada no artigo 97 do Regimento Interno demais disposições legais, solicitar

à Vossa Excelência a inclusão da presente Indicação para apreciação e votação do Plenário, e se

aprovada seja enviado ofício a Excelentíssima Sra. Edinalva Brandão, Prefeita Municipal.

Venho, por meio desta, solicitar a climatização da cabine do locutor e do juiz no

Parque de Vaquejada Raimundo Alves de Oliveira, bem como a construção de uma

arquibancada com 60 metros de extensão.

Justificativa:

1. Conforto e Eficiência: A climatização da cabine do locutor e do juiz é essencial para

garantir conforto e bem-estar aos profissionais que atuam durante os eventos. As

altas temperaturas podem afetar o desempenho e a concentração, prejudicando a

condução das atividades e a experiência do público.

2. Melhoria na Experiência do Público: Uma arquibancada de 60 metros proporcionaria

mais espaço para os espectadores, aumentando a capacidade de público e

melhorando a visibilidade dos eventos. Isso contribui para uma experiência mais

agradável, incentivando a participação da comunidade e o fortalecimento da cultura

local.

3. Valorização do Evento: Com a climatização e a construção da arquibancada, o Parque

de Vaquejada se tornará um espaço mais atrativo para competidores e visitantes,

elevando a qualidade dos eventos e promovendo a imagem do município como um

destino turístico.

4. Segurança e Conforto: As melhorias propostas também visam proporcionar um

ambiente seguro e confortável para todos os envolvidos, desde os organizadores até

os espectadores, promovendo um evento mais organizado e agradável.

Contamos com a compreensão e apoio das autoridades competentes para a

realização dessas melhorias que certamente trarão benefícios significativos ao Parque de

Vaquejada Raimundo Alves de Oliveira e à comunidade local.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO EM

23 DE OUTUBRO DE 2024.

ESTADO DO MARANHÃO

MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO
PODER LEGISLATIVO
CAMARA MUNICIPAL

Rua Bahia Nº171-Centro-São Francisco do Brejão-MA.CEP:65.929-000-
CNPJ:01.616.682/0001-24